
Rádi bychom Vás pozvali na dvoudenní 
Trocnovské slavnosti, které se konají 
8. – 9. září 2023 v areálu Památníku Jana 
Žižky z Trocnova a Archeoskanzenu Trocnov. 
V pátek 8. 9. od 16:00 hodin Vás čeká ROCK 
FEST, v rámci kterého vystoupí hned několik 
skupin. V sobotu 9. 9. od 10:00 hodin pak 
odstartují klasické Trocnovské slavnosti. Těšit 
se můžete na komentované prohlídky 
dokončené části nového Archeoskanzenu 
Trocnov, středověkou hudbu, ukázky 
sokolnictví, lukostřelbu, středověké living history, historická řemesla, ukázky zbraní a 
zbrojí, muzejní expozici, program pro děti a mnoho dalšího. Od 17:00 hodin je pak pro 
návštěvníky připraveno divadelní představení a také venkovní promítání filmu Jan 
Žižka od režiséra Petra Jákla.

Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 

 
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

září/ 2023   9. ročník

„Trocnovské slavnosti

č. 9

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

www.muzeumcb.cz

 

Edukační programy ke stálé expozici muzea: 

 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY
Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573 

http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

 MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU •  

Interaktivní výukové programy pro školy:

 • PRVNÍ LÉTA PRVNÍ REPUBLIKY - prvorepublikové Československo v letech 1918-1920 

 PŘÍRODOVĚDA, GEOLOGIE, ARCHEOLOGIE, NÁRODOPIS • 

•  VÝSTAVY:

MINCOVÁNÍ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

MĚSTSKÝ ZNAK

STÁLÁ ARCHEOLOGICKÁ, PŘÍRODOVĚDNÁ
A NÁRODOPISNÁ EXPOZICE

Edukační programy ke krátkodobým výstavám: 
 UMĚNÍ SUBSAHARSKÉ AFRIKY  •  28. 4. 2023 4– 1. 1. 202

EXPONÁT MĚSÍCE ZÁŘÍ

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

5. 5. 2023 - 28. 9. 2023    
PAT A MAT - HRAVÁ VÝSTAVA PRO CELOU

Exponát  měs íce  zá ř í 

p r e z e n t u j e  v y b r a n á 

blahopřání manželům 

Taschekovým k 25. výročí 

s v a t b y  a  d ř e v ě n o u 

skříňku, v níž jsou přání 

uložena. Josef Taschek byl v letech 1903 - 1918 starostou města 

Českých Budějovic a také vůdčí osobností německého 

politického a společenského života. Blahopřejné diplomy 

vyhotovily přední německé spolky, přičemž v řadě z nich 

působil i sám Josef Taschek. Jejich grafické provedení a uložení 

v ozdobné skříňce dokumentuje vážnost a postavení, jaké se 

dostávalo přední měšťanské rodině ze strany místní německé 

komunity.

Správná řešení: Svatý Václav: Myslbek; Česká hymna: 
Fidlovačka aneb žádný hněv a žádná rvačka; Přemyslovci: 
Kosmas; Státní svátky České republiky: 1. ledna - Den 
obnovy samostatného českého státu; 8. května - Den vítězství; 
5. července - Den slovanských věrozvěstů Cyrila  Metoděje; 
6. července - Den upálení mistra Jana 
H u s a ;  2 8 .  ř í j n a  -  D e n  v z n i k u 
s a m o s t a t n é h o  č e s k é h o  s t á t u , 
17. listopadu - Den boje za svobodu 
a demokracii a Mezinárodní den 
studentstva; Otec vlasti: 6

28. 4. 2023 - 1. 1. 2024    
UMĚNÍ ČERNÉ AFRIKY

 PAT A MAT •   5. 5. 2023 23 – 28. 9. 20

RODINU

SVATEBNÍ BLAHOPŘÁNÍ MANŽELŮM TASCHEKOVÝM

23. 6. 2023 - 21. 1. 2024    
KAMENY PRO KRÁSU I DEKORACI

 KAMENY PRO KRÁSU A DEKORACI•   23. 6. 4 2023 – 21. 1. 202

Edukační programy na pobočkách Jihočeského muzea: 1. 4. 2023 – 30. 10. 2023 

 ARCHEOSKANZEN TROCNOV •  Život ve středověku na přelomu 14. a 15. století

Čas války ve středověku na přelomu 14. a 15. století

 TROCNOV - RODIŠTĚ JANA ŽIŽKY •  

 PO STOPÁCH KONĚSPŘEŽKY •  

 PŘÍBĚH MINCE •  

Edukační vycházky městem: 1. 5. 2023 – 30. 9. 2023

 POJĎ VEN S HOLUBEM EMILEM •  

  • ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY Život v době kamenné - lovci a sběrači; Život v době kamenné - první zemědělci; Život v době

      bronzové - využití prvních kovů; Život v době v železné - rozvoj řemesel; Život v době římské - neklidné sousedství; Život v době stěhování

       národů - Slované na našem území; Život v době románské - Čechy v době knížecí; Život v době lucemburské - střední Evropa předhusitská 

Pro více informací o edukačních programech se podívejte na webové stránky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích.
https://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/aktualni-nabidka/

měsíc září je stejně jako říjen pojmenován podle říje. Název vznikl spojením slov 
za říje. Je to období, kdy se zvěř páří a vydává typické zvuky – řve. Dne 23. září nastává 
podzimní rovnodennost. Tento den je vlastně stejně dlouhý den jako noc. Postupně 
ale noc začíná být delší než den, ochlazuje se a přichází podzim. 

Milé děti, 

V České republice připadá na září jeden státní svátek, a to Den české státnosti. Slavíme 
ho vždy 28. září jako připomínku zavraždění svatého Václava. Proto jsme se rozhodli 
věnovat české státnosti tento díl Muzejníčku. Tak si připravte hlavičky a rychle 
se pusťte do připravených úkolů. 3 1 2 6 4 5

213564
5 3 4 1 2 6
6 2 1 4 5 3

462351
2 4 6 5 3 1



PŘIPRAVOVANÉ VÁNOČNÍ VÝSTAVYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

3 5

5 3

5 4 1

1 4

5 3 2

2 1

Jako otec vlasti je označován král Karel IV. Patřil totiž mezi nejvýznamnější české panovníky 
vrcholného středověku. Proslul například založením univerzity v Praze, stavbou kamenného 

(později Karlova) mostu, a mnoha dalšími 
počiny. Uměl si velmi dobře zvolit 
manželky. Středověcí panovníci si často 
vybírali manželky ze zemí, se kterými 
udržovali přátelské vztahy, anebo aby 
si sňatkem získali nové spojence. Stejně 
tomu bylo i u Karla IV. Ten měl dokonce 
4 manželky - Blanku z Valois, Annu Falckou, 
Annu Svídnickou a Alžbětu Pomořanskou. 
Celkem měl 11 dětí a nejvíce mu jich dala 
právě jeho poslední manželka Alžběta 

Pomořanská (u nás známá jako Eliška). Vylušti sudoku a ze žlutého pole zjistíš, kolik dětí 
měl Karel IV. s Alžbětou. Pravidla: uvnitř žádného řádku, sloupečku ani rámečku se šesti 
políčky se nesmí čísla opakovat. 

Otec vlasti  

Karel IV. Alžběta Pomořanská

+

+

VÁCLAV

1. BOŘIVOJ

 BOLESLAV2.

VRATISLAV3. 

 DRAHOMÍRA4.

LUDMILA5. 

VÁCLAV6. 

Přemyslovci

Přemyslovci představují první knížecí a královskou dynastii u nás. Jsou také naším 
jediným panovnickým rodem s českým původem. Přemyslovský původ měl také svatý 
Václav, jeden z patronů naší země. Dokážeš do rodokmenu správně přiřadit Václavovu 
babičku, dědečka, (pravděpodobně nevlastní) matku, otce a bratra? Pokud jména 
přiřadíš správně, vyjde ti jméno autora kroniky, která popisuje historii Přemyslovského 
rodu.

1. 2. 3. 4. 5. 6.

S

S

K A

MS

O



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

3 x 3 + 1 = →

4 x 6 - 5 = →

7 + 3 + 8 = 18 → S

4 x 4 - 4 = →

9 x 3 - 10 = →

1 + 2 x 4 = →

31 - 5 x 3 = →

10 = M

19 = Y
18 = S12 = L
17 = B
16 = K

9 = E
8 = A

11 = D

13 = V

14 = P
15 = I

Václav byl na svou dobu velmi vzdělaný člověk. Václav měl mladšího bratra Boleslava, 
avšak podle dobových pramenů je rozděloval názor na zahraniční politiku. Legendy 
uvádí i otřesné detaily Václavova zavraždění. Po smrti začal být Václav uctíván jako 
svatý. a stal se patronem českého státu. Dodnes ho můžete najít vyobrazeného 
například na dvacetikoruně. Dochovalo se mnoho jeho obrazů i soch.  Asi 
nejznámější je jezdecká socha na Václavském náměstí v Praze. Tuto sochu vytvořil 
sochař Josef Václav _______. Vypočítej příklady, přiřaď písmeno a zjisti tak 
příjmení tohoto významného sochaře.  

Svatý Václav

Den české státnosti je oslavou připomínající osobnosti, které stály za formováním našeho 
státu. V tomto směru si jistě vzpomeneme nejen na svatého Václava, jehož svátek slavíme. 
Na této straně můžeš vidět jména dalších z osobností, které se na formování naší státnosti 
podíleli. Poznáš je? Vytvoř kompletní osobnosti spojením jejich jména, portrétu
a krátkého popisu. 

Významné osobnosti české státnosti

Václav Havel
(1936 - 2011)

Dramatik, esejista a kritik 
komunistického režimu, 
známý především jako první 
prezident české republiky.

Tomáš Garrigue Masaryk
(1850 - 1937)

První prezident Československa, 
také známý jako „prezident 
Osvoboditel“. Byl zastáncem 
svobody a demokracie. 

František Palacký 
(1798 - 1876)

Jeden z představitelů Českého 
národního obrození. Jako 
dějepisec se zaslouži l  o 
posílení kolektivního českého 
vědomí. Mnohými je proto 
považován za„Otce národa“. 

Přemysl Otakar II. 
(1233 - 1278)

Zakladatel města Českých 
Budějovic, známý jako 
král železný a zlatý. 

Karel IV. 
(1316 – 1378)

Český král a římský císař, 
zakladatel Nového města 
pražského, Karlovy univerzity 
a mnoha dalších staveb.



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

V České republice máme několik státních symbolů. Jedním z nich je i česká hymna, kterou by 
měl umět zazpívat každý Čech! Slova k této písni napsal Josef Kajetán Tyl a hudbu k ní složil 
František Škroup. Tato píseň pochází z divadelní hry. Název této hry zjistíš, pokud se ti 
podaří správně přiřadit slova hymny, doplnit písmena do tabulky a vyřešit nakonec 
i přesmyčky. 

Česká hymna

 aenb ždnáý hěnv a žnádá rčavka

I O Č
1 2 3 4 5 6 7

skví ráj voda   V       F       A        D  domov

  K     A            Lzemě skalináchčeská 

Kde                          můj,1

kde domov můj.

                         hučí po lučinách,2

bory šumí po                         .3

V sadě                        se jara květ4

zemský                    to na pohled!5

A to jest ta krásná 6 

země                        domov můj!7

Země česká domov můj!

6. července
Den obnovy samostatného českého státu 

Den vítězství 

Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

Den upálení mistra Jana Husa

Den vzniku samostatného československého státu 

Den boje za svobodu a demokracii 
a mezinárodní den studentstva 

8. května

1. ledna

5. července

28. září

28. října

Státní svátky České republiky

Státní svátek České republiky je označení, které některým dnům přiřazuje zákon. 
Například 28. září slavíme Den české státnosti. Toto datum je zároveň náboženským 
svátkem Svatého Václava, přemyslovského knížete. Připomíná den jeho zavraždění 
(rok 935) za účasti Václavova bratra Boleslava  . Svatého Václava nazýváme patronem
Čech a Moravy. Je jedním z tradičních symbolů českého státu.  Přiřaď název svátku 
k datu - spoj je čarou a vybarvi je stejnou barvou.

17. listopadu

Den české státnosti 


	1: úvod + závěr
	2: str. 1 + str. 6
	3: str. 5 + str. 2
	4: str. 3 + str. 4

